
  1 

Załącznik Nr 1 

do uchwały nr XVII/165/2016 

Rady Gminy Kurów 

z dnia 29 grudnia 2016 r. 

 

 

 

Strategia i Program 

Rozwoju 

Gminy Kurów 

/do roku 2020/ 

/z perspektywą 2030/ 

 
/ P R O J E K T /  

Kurów, grudzień 2016 r. 



S T R A T E G I A  I  P R O G R A M  R O Z W O J U  G M I N Y  K U R Ó W  

D O  R O K U  2 0 2 0  Z  P E R S P E K T Y W Ą  2 0 3 0  

 2 

Spis treści 

WSTĘP .................................................................................................................................................................. 4 

PODSTAWA PRAWNA. .......................................................................................................................................... 4 
[...]
Kurów I 
I – 60 m 

II – 60 m 

I – 150 m³/h 

II – 150 m³/h 
194 380 m³ 533  m³ 

Kurów II ujęcie wyłączone z eksploatacji 

Choszczów 
I – 92 m (podst.) 

II – 89 m(awar.) 

I – 31 m³/h (podst.) 

II – 21,7 m³/h (awar.) 
10 117 m³ 28 m³ 

Bronisławka 
I – 89 m 

II – 90 m 

I – 14 m³/h 

II – 14 m³/h 
9 380 m³ 26 m³ 

Klementowice 68 m 54 m³/h 77 775 m³ 213 m³ 

 

 

 



S T R A T E G I A  I  P R O G R A M  R O Z W O J U  G M I N Y  K U R Ó W  

D O  R O K U  2 0 2 0  Z  P E R S P E K T Y W Ą  2 0 3 0  

 128   

Stan na koniec 31.12.2015 r.- Źródło ZUK  Sp. z o.o. w Kurowie 

Lp. m i e j s c o w o ś ć  

dł. sieci 

rozdzielczej 

Podłączenie do 

budynków 

Woda 

pobrana z 

ujęć 

Ilość wody 

pobranej z 

gospodarstw 

domowych i 

rolnych 

Ilość wody 

pobranej przez 

podmioty 

gospodarcze 

Zapotrzebowanie w 

wodę z poszczególnych 

ujęć 

km km szt m3  m3 m3 m3/d 

I. KURÓW I    194380    

1. Kurów 15,6 13,3 852 

 

59 667 16 764  

2. Łąkoć 1,8 2,8 60 6 393   

3. Barłogi 1,5 1,2 37 3 715   

4. Zastawie 2,5 2,5 33 4 541   

5. Kłoda 6,1 5,1 90 8 639 299  

6. Płonki 14,2 13,2 222 24 987   

7. Szumów 5,4 1,5 37 3 483   

8. Brzozowa Gać 4,5 3,3 168 12 734 614  

9. Olesin 3,7 4,4 95 9 738   

10. Posiołek 2,2 0,1 8  249   

11. 
Wólka Nowodworska 3,7 0,3 19  1 452   

12. Dęba 3,4 3,4 82  6 544 19  

13. Wygoda 0,5 0,09 6  412   

Razem 65,1 51,19 1709  142 554 17 696  

II. Choszczów    10117    

1. Choszczów 1,3 1,6 75  7 426   

2. Marianka 1,0 0,8 7  457   

Razem 2,3 2,4 82  7 883   

III. Bronisławka 1,6 1,7 63 9380 5 917   

IV. Klementowice    77775    

1. Klementowice 25 22,6 324  37 611 6 334  

2. Buchałowice 8,2 7,2 90  8 588 667  

Razem 33,2 29,8 414  46 199 7  001  

ΣI,II,III,IV 102,2 85,09 2268 291652 202 553 24 697  



S T R A T E G I A  I  P R O G R A M  R O Z W O J U  G M I N Y  K U R Ó W  

D O  R O K U  2 0 2 0  Z  P E R S P E K T Y W Ą  2 0 3 0  

 129   

- Stacja wodociągowa Kurów I zlokalizowana w Olesinie. Poprzez wodociąg grupowy 

obsługuje: Kurów, Brzozową Gać, Szumów, Olesin, Płonki, Łąkoć, Barłogi, Zastawie, Kłodę 

doprowadzając wodę do 1 483 gospodarstw domowych oraz podmiotów gospodarczych. 

Łączna długość sieci z przyłączami – 84,6 km. Ujęcie działa systemem grawitacyjnym. Posiada 

2 studnie głębinowe. Woda dostarczana przez pompy głębinowe podlega procesowi 

odżelazienia, a następnie jest gromadzona w zbiorniku wyrównawczym wieżowym  

(o pojemności Vn= 300 m3, wysokości h= 22,5 m od podstawy), z którego przepływa do sieci 

wodociągowej. Sieć wodociągowa zbudowana w większości w latach 1991 – 93 r. z rur PCV. 

Tylko w części centrum Kurowa (ul. B. Głowackiego, T. Kościuszki, Lubelska, Nowy Rynek, 

Partyzantów, Ogrodowa), z rur żeliwnych i stalowych oraz w Choszczowie w nieznacznej 

części cementowo – azbestowych (długość sieci – ok. 9 km). W związku z budową kanalizacji 

sanitarnej w południowej części Kurowa w latach 2013/2014 wymieniona została sieć 

wodociągowa na ul. I Armii WP, J. Kilińskiego i Nowej. Modernizacja sieci wodociągowej  

na ulicach pozostałej części centrum Kurowa nastąpi podczas II etapu budowy kanalizacji 

północnej części Kurowa. 

- Stacja wodociągowa Kurów II zlokalizowana w Kurowie przy ul. Głowackiego. Obecnie 

ujęcie to jest nieczynne. 

- Stacja wodociągowa Choszczów zlokalizowana jest w Choszczowie. Poprzez wodociąg 

grupowy obsługuje: Choszczów, Dębę i Mariankę doprowadzając wodę do 154 gospodarstw 

domowych. Łączna długość sieci z przyłączami – 10,3 km. Ujęcie działa systemem 

hydroforowym. Dwie studnie głębinowe. Woda ze studni głębinowych podlega procesowi 

odżelazienia i jest poprzez zbiorniki hydroforowe dostarczana do sieci odbiorczej. Sieć 

wodociągowa zbudowana w całości w latach 80 – tych z rur cementowo – azbestowych   

i  żeliwnych.  

- Stacja wodociągowa Bronisławka  zlokalizowana jest w Bronisławce. Poprzez wodociąg 

grupowy obsługuje Bronisławkę doprowadzając wodę do 62 gospodarstw domowych. Łączna 

długość sieci z przyłączami – 2,9 km. Ujęcie wody działa systemem dwustopniowym 

hydroforowym. Dwie studnie głębinowe. Woda za pomocą pomp głębinowych, po uprzednim 

odżelazieniu jest gromadzona w zbiorniku naziemnym. Następnie za pomocą zestawu 

hydroforowego dostarczana do sieci odbiorczej. Ze względu na stan techniczny oraz wysokie 

koszty eksploatacji konieczna jest likwidacja tego ujęcia. Odbiorcy byliby obsługiwani przez 

stację wodociągową w Choszczowie. 



S T R A T E G I A  I  P R O G R A M  R O Z W O J U  G M I N Y  K U R Ó W  

D O  R O K U  2 0 2 0  Z  P E R S P E K T Y W Ą  2 0 3 0  

 130   

- Stacja wodociągowa Klementowice. Zlokalizowana w Klementowicach. Poprzez wodociąg 

grupowy obsługuje Klementowice i Buchałowice doprowadzając wodę do 396 gospodarstw 

domowych. Łączna długość sieci z przyłączami 59,9 km. Ujęcie działa systemem 

dwustopniowym. Jedna studnia głębinowa. Woda ze studni głębinowej przechodzi proces 

odżelazienia i jest gromadzona w jednym zbiorniku wyrównawczym naziemnym  

(o pojemności Vn= 150 m3). Następnie przez zestaw pomp jest podawana do sieci 

wodociągowej. Sieć wodociągowa zbudowana w latach 1994 - 95 z rur PCV.  

Długość sieci rozdzielczej na terenie gminy wynosi 102,8 km. Przyłącza do budynków 

2 164 sztuk. Mieszkańcy korzystający z sieci wodociągowej 6 431 osób. 

Działki, na których znajdują się stacje wodociągowe stanowią własność gminy i są 

przekazane w dzierżawę na rzecz Zakładu Usług Komunalnych w Kurowie, który zajmuje się 

eksploatacją wodociągu, ujęć wody i stacji uzdatniania oraz naliczaniem i pobieraniem opłat  

za wodę z wodociągu gminnego. 

         Zakład Usług Komunalnych Kurów posiada pozwolenia wodnoprawne na eksploatację 

ujęć i pobór wód podziemnych. Eksploatowane wodociągi obejmują swoim zasięgiem cały 

teren gminy.  

Stacje wodociągowe spełniają wymagania techniczno – sanitarne. Studnie posiadają 

wygrodzone strefy ochrony bezpośredniej zaś warunki hydrogeologiczne nie wymagają  

od użytkownika ustanawiania stref ochrony pośredniej. 

Ponadto funkcjonują lokalne ujęcia wód podziemnych użytkowane na terenie: 

- Zakładów Futrzarskich Kurów 1 – Wiesław Peciak; 

- Zespołu Szkół w Klementowicach; 

- Wytwórni Koncentratów Paszowych Bacutil w Zastawiu; 

        Studnie kopane na terenie gminy czerpią wodę z przewarstwień piaszczystych, glin 

piaszczystych, lessów czwartorzędowych i odczuwają okresowy lub stały niedobór wody. 

Oczyszczalnie ścieków 

W woj. lubelskim funkcjonuje ok. 300 oczyszczalni ścieków o różnej sprawności technicznej. 

Natomiast w powiecie puławskim – 7 gminnych oczyszczalni ścieków, a na terenie gminy 

Kurów funkcjonują 3 oczyszczalnie ścieków: 

- Oczyszczalnia ścieków – Gminy Kurów /mechaniczno-biologiczna/; 

- Oczyszczalnia ścieków – Zespołu Szkół Agro w Klementowicach /biologiczna/; 



S T R A T E G I A  I  P R O G R A M  R O Z W O J U  G M I N Y  K U R Ó W  

D O  R O K U  2 0 2 0  Z  P E R S P E K T Y W Ą  2 0 3 0  

 131   

- Oczyszczalnia ścieków – Zakładu Utylizacji i Wytwórni Koncentratów Paszowych 

,,BACUTIL’’ s.c. w Zastawiu /mechaniczna/. 

Oczyszczalnie ścieków byłych zakładów futrzarskich Kurów oraz byłej spółdzielni 

mleczarskiej są nieczynne.  

Oczyszczalnia ścieków Gminy Kurów położona jest na działce o powierzchni 3,5 ha. 

Pozwolenie wodno-prawne do 2021r. 

Oczyszczalnia ścieków Zespołu Szkół Agro w Klementowicach. Położona na działce 

stanowiącej własność Powiatu Puławskiego. Szkoła zaopatruje się w wodę z własnego ujęcia. 

Z obiektów szkolnych oraz osiedla mieszkaniowego odprowadzane są głównie ścieki socjalno 

– bytowe oraz ścieki z utrzymania czystości i kierowane na zmodernizowaną w 2004 r. 

oczyszczalnię typ – biologiczna o wydajności od 10-180 m3 /d. Aktualny przerób 30 m3 /d. 

Istnieje możliwość modernizacji oczyszczalni i przyjęcia ścieków komunalnych od 200-300 

gospodarstw domowych do osiągnięcia planowanych 180 m3. Oczyszczalnia wyposażona jest 

w separator osadu /osadnik wstępny/ komory czyszczące, przepompownię. Oczyszczone ścieki 

odprowadzane są z tej oczyszczalni do rzeki Garbówki (Struga Kurów). 

Oczyszczalnia ścieków – Zakładu Utylizacji i Wytwórni Koncentratów Paszowych 

,,BACUTIL’’ s.c. w Zastawiu gminy Kurów. Zakład zajmuje się produkcją mączki mięsno – 

kostnej i tłuszczu technicznego. Surowcem do produkcji jest padlina zwierzęca i odpady 

rzeźnicze. Zakład zaopatruje się w wodę z własnego ujęcia. Na terenie zakładu powstają ścieki 

poprodukcyjne z procesów technologicznych, mycia urządzeń i pomieszczeń, ścieki sanitarne 

z pomieszczeń socjalnych, wody pochłodnicze. Urządzenia oczyszczające, to: tłuszczownik, 

czterokomorowy osadnik gnilny, dwie komory odpływowe. Przepustowość oczyszczalni 

określana jest na 95 m³/dobę, a oczyszczone ścieki odprowadzane są do wód rzeki Bielkowej 

/Białka/ - Syroczanka. Z uwagi na jedynie mechaniczne oczyszczanie, jakość odprowadzanych 

ścieków niejednokrotnie przekracza wartości dopuszczalne dla ścieków odprowadzanych  

do wód powierzchniowych.  

Wyżej wymienione oczyszczalnie są obiektami o dużym zużyciu technicznym, 

technologicznie nieprzygotowane do osiągnięcia wymaganych aktualnie przepisami ochrony 

wód parametrów ścieków oczyszczonych. Pozostałe istniejące na terenie gminy Kurów 

zakłady, obiekty użyteczności publicznej oraz znaczna część gospodarstw indywidualnych 

mają rozwiązaną gospodarkę ściekową na zasadzie wywozu ścieków do oczyszczalni lub ich 

oczyszczanie w małych mechaniczno - biologicznych przydomowych i przyzakładowych 

oczyszczalniach ścieków. 



S T R A T E G I A  I  P R O G R A M  R O Z W O J U  G M I N Y  K U R Ó W  

D O  R O K U  2 0 2 0  Z  P E R S P E K T Y W Ą  2 0 3 0  

 132   

 Obecnie gmina ma tylko częściowo rozwiązany problem gospodarki wodno-ściekowej 

pomimo stuprocentowego dostępu mieszkańców do sieci wodociągowej. Powstałe ścieki 

socjalno-bytowe gromadzone są w zbiornikach i wywożone do oczyszczalni ścieków. 

Realizacja sieci kanalizacyjnej odbyła się w ramach „Aglomeracji Kurów”, w skład której 

wchodzą; Kurów, Brzozowa Gać i część Olesina /Al. Lipowa/. Inwestycja „Aglomeracja 

Kurów” została przyjęta do Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych, który 

umożliwia uzyskanie na tą inwestycję środków unijnych. 

 Zrealizowana gminna oczyszczalnia ścieków komunalnych usytuowana jest  

na działce o powierzchni 3,5 ha darowanej gminie przez Wspólnotę gruntową  

Okręglice w Kurowie. Pozwolenie wodno-prawne wydane do 2022 r. Jest to oczyszczalnia 

mechaniczno-biologiczna do oczyszczania ścieków komunalnych o wydajności 620m³/dobę 

oraz z następującymi obiektami i urządzeniami: 

- punkt zlewu ścieków dowożonych /szybkozłącze do odbioru ścieków, wstępne mechaniczne 

podczyszczanie ścieków, pomiar ilości ścieków dowożonych, moduł rejestracyjny i wydruk 

danych/; 

- zbiornik uśredniający ścieków dowożonych /układ napowietrzania, mieszania, porcjowe 

dozowanie ścieków/; 

- wstępne mechaniczne podczyszczanie ścieków połączonych /automatyczna krata hakowa/ 

- pompownia główna /stacja pomp zatapialnych/; 

- mechaniczne podczyszczanie ścieków połączonych /automatyczne sito skrawkowe, 

piaskownik pionowy/; 

- oczyszczanie biologiczne ścieków połączonych /pięciokomorowy selektor beztlenowy, 

komora demitryfikacji/ nitryfikacji, osadniki wtórne pionowe – separacja osadu od ścieków; 

- stacja dmuchaw; 

- zagęszczenie i dodatkowa stabilizacja osadu nadmiernego; 

- stacja mechanicznego odwodniania osadu; 

- stacja wapnowania osadu odwodnionego; 

- działanie oczyszczalni zautomatyzowane poprzez zastosowanie sterowania z możliwością 

przesyłania awaryjnych poszczególnych urządzeń poprzez łącze systemu GSM. Podstawowe 

elementy podczyszczania ścieków garbarskich; 

- uśrednienie i podczyszczenie ścieków garbarskich /układ napowietrzania/ mieszania, pomiar 

odczynu ścieków, układ przygotowywania i dozorowania mleka wapiennego, układ 

odprowadzania ścieków podczyszczonych, układ odprowadzania osadu/; 



S T R A T E G I A  I  P R O G R A M  R O Z W O J U  G M I N Y  K U R Ó W  

D O  R O K U  2 0 2 0  Z  P E R S P E K T Y W Ą  2 0 3 0  

 133   

- Zbiornik retencyjny osadu /układ napowietrzania/ mieszania odprowadzenie osadów do stacji 

odwadniania. 

Kanalizacja sanitarna 

W ramach zrealizowanego układu sieci kanalizacyjnej wydzielono cztery zlewnie 

cząstkowe: 

 Pierwszy układ zakończony w przepompowni P-1 – składa się z dwóch kolektorów 

zbiorczych i zbiera ścieki z posesji zlokalizowanych przy ul. Lubelskiej oraz w obszarze 

zawierającym się pomiędzy ul. Lubelska i ul. I Armii Wojska Polskiego, a także z posesji 

zlokalizowanych na około ½ długości Olesina /Al. Lipowa/. Do pompowni P-1 sprowadzane 

są także ścieki dwoma kolektorami zbiorczymi poprowadzonymi z obu stron w kierunku 

przepompowni P-1 w ul. I Armii Wojska Polskiego, od wysokości zakładu mleczarskiego, 

sprowadzane są kolektorem w kierunku parku i poprzez park do początku istniejącego kanału 

ułożonego wzdłuż rzeki Kurówki.    

 Ścieki z posesji zlokalizowanych w obszarze pomiędzy ul. I Armii Wojska Polskiego  

(w tym centrum /ul. Kilińskiego, ul. Nowa/ oraz części ul. Puławskiej), a rzeką Kurówką 

zbierane są do zbiorczych układów kanalizacyjnych, które odprowadza je do istniejącej 

przepompowni głównej. /w pobliżu mostu na ul. Puławskiej/. Do jednego z takich układów 

tłoczone są ścieki z przepompowni P-1. 

 Przepompowania P-2 odbiera ścieki z kilku budynków zlokalizowanych na końcu  

ul. Nadrzecznej, po przeciwnej stronie Struga Kurów i kieruje je rurociągiem tłocznym PE90 

ułożonym wzdłuż rzeki do studzienki rozprężonej zlokalizowanej przy studzience  

w/w głównego (istniejącego) kanału grawitacyjnego w odległościom 30 m od przepompowni 

głównej. Do przedmiotowego rurociągu tłocznego włączone są rurociągi tłoczne z 25 szt. 

przepompowni przydomowych zlokalizowanych na posesjach przy ul. Nadrzecznej. 

 Przepompownia P-3 odbiera ścieki z kilku posesji oraz budynku byłego posterunku 

energetycznego zlokalizowanych przy ul. Fabrycznej i tłoczy je do głównego rurociągu 

tłocznego PE 225 prowadzącego ścieki z przepompowni głównej na oczyszczalnię ścieków. 

Do rurociągu tego włączona jest także jedna przepompownia przydomowa Pd-2. 

 Osobnym kanałem grawitacyjnym zebrane zostały ścieki z posesji zlokalizowanych  

w Kol Józefów, wzdłuż drogi powiatowej. 

 

 



S T R A T E G I A  I  P R O G R A M  R O Z W O J U  G M I N Y  K U R Ó W  

D O  R O K U  2 0 2 0  Z  P E R S P E K T Y W Ą  2 0 3 0  

 134   

Zbiorcze kanały grawitacyjne wykonane zostały z rur kanalizacyjnych PVC o średnicach: 

- 200 x 5,9mm – 132,5 mb 

- 250 x 7,3mm – 1 208,5 mb 

- 315 x 9,2mm – 9 535,5 mb 

Łączna długość zbiorczych kanałów grawitacyjnych: L = 10 876,5 mb. 

W ramach układu kanalizacji grawitacyjnej przewidziano przejścia w rurach osłonowych pod 

drogami, w tym dwa przejścia długości po ok. 30 m pod drogą krajową (ul. Lubelska). Łączna 

długość przewiertów wynosi: 

- rurami DN 350 mm – 42 mb 

- rurami DN 300 mm – 215 mb 

Sieć została wyposażona w studzienki rewizyjne i przyłączeniowe z tworzyw sztucznych, 

łącznie na sieci wykonano – 425 szt. studzienek. 

Rurociągi tłoczne wykonane zostały z rur PE o średnicach: 

- PE 225 x 13,4 mm L = 486 mb 

- PE 125 x 7,4 mm L = 142 mb 

- PE 90 x 5,4 mm L = 648 mb 

- PE 75 x 4,5 mm L = 106 mb 

- PE 63 x 3,8 mm L = 136 mb 

- PE 50 x 3,0 mm L = 584 mb 

Łączna długość rurociągów tłocznych wynosi 2 084 mb. 

Wykonano również 232 przyłącza kanalizacyjne. 

Przebudowa sieci wodociągowej. Równoczesne wykonanie sieci wodociągowej  

i kanalizacyjnej we wspólnym wykopie w układzie rozgałęźnym było zrealizowane wzdłuż 

ciągów komunikacyjnych. Sieć uzbrojona  została w zasuwy sekcyjne oraz hydranty p. poż. 

nadziemne. W zakres przebudowy sieci wodociągowej weszła wymiana przyłączy 

wodociągowych /113 sztuk/. 

Kanalizacja deszczowa. W ramach projektu wykonany został zbieracz odprowadzający wody 